Como atribuir ou vincular um recurso humano a uma
tarefa através do Teams?

help2.fracttal.com/hc/pt-br/articles/25289537950349-Como-atribuir-ou-vincular-um-recurso-humano-a-uma-tarefa-
através-do-Teams

Depois de ter ativado e vinculado os horarios das Equipes nos perfis dos usuarios de
recursos humanos, resta apenas que esses usuarios sejam atribuidos como recursos para
uma tarefa.

Para fazer isso, uma vez que um OS tenha sido gerado (planejado e nao planejado) basta ir
ao sub-indice de recursos e clicar na opg¢ao adicionar.
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TAREFA SUBTAREFAS RECURSOS ANEXOS

@ Requisigdes de material

Sem dado para mostrar com esses parametros

Mostrando 0 de 0 ‘

Em seguida, uma janela sera aberta para configurar o recurso que queremos adicionar. Para
este caso, devemos selecionar "Recursos Humanos" como o tipo de recurso.
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&~ Novo Recurso

Tipo de recurso

Recursos humanos v

~ Perfil / Recursos

Descrigao néo pode ficar em branco

~ Recurso Humano

Quantidade

001:00

Custo unitério

SCOP 0

$ CoP

Notas

Posteriormente, devemos selecionar o perfil e 0 nome especifico do usuario que estamos
adicionando como recurso. Aqui vamos notar que 0s recursos humanos que possuem um

cronograma de equipe vinculado terdo a opgao de visualizar previamente seus horarios em
formato de calendario.
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< () pesauisa por Recursos Humanos

Tony Tecnico

Perfil AYUDANTE MECANICO
Valor da hora $ COP 8.000,00

<&~ Agenda de disponibilidade

2024 Mar
< 2024-03-18 >

Tony Tecnico

18 Seg 19 Ter 20 Qua 21 Qui

00:00 00:00 - 07:30 00:00 - 07:30 00:00 - 07:30 00:00 - 07:30
Néo Disponivel N&o Disponivel Néo Disponivel NZo Disponivel
01:00
02:00
03:00
04:00
05:00
06:00
07:00
08:00
09:00
10:00
11:00
12:00
13:00
14:00
15:00

16:00

Semana v

22 Sex 23 Sab 24 Dom

00:00 - 07:30 00:00 - 07:30 00:00 - 23:59
Nao Disponivel Nao Disponivel Nao Disponivel
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&~ Novo Recurso

Tipo de recurso

Recursos humanos v

Perfil / Recursos

AYUDANTE MECANICO - ®

Recurso Humano

Tony Tecnico @ o

Disponivel

Data e hora de programagédo

2024-03-22 10:00

(O Horas Extra

Quantidade

001:00

Custo unitario

$ COP 8.000

$corP

Notas

Depois de selecionar o recurso humano, vocé deve definir a data e a hora reais em que
executara a atividade.
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&~ Novo Recurso

Tipo de recurso

Recursos humanos v
Perfil / Recursos
AYUDANTE MECANICO v ®
Recurso Humano

¢ Tony Tecnico

¢ ® -

Disponivel

Data e hora de programagédo

2024-03-22 10:00

(O Horas Extra

Quantidade

001:00

Custo unitario

$ COP 8.000

$corP

Notas

Finalmente, depois de adicionar o resto dos parametros e clicar na opg¢ao salvar, sera
habilitada uma opc¢ao que permitira que vocé veja em formato de calendario a atividade
programada para o recurso humano de acordo com a data e hora estabelecidas.
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—— Tarefas B ‘ . N
ey - _ 5
— Vista Calendério Verséo anterior O @ S B8 @

unuzz ® o =

) Tarefas pendentes Ordens de Servigo v 20240321 ®
Data Hora Evento
Termar26  14:49 - 15:49 0%

Nota: Tenha em mente que a atribuicado e visualizagado de horarios em equipes, s6 se aplica
aos usuarios que sao adicionados como recursos para tarefas. Excluindo assim os
responsaveis pelas OS’s (caso o responsavel pelo OS seja o executor da tarefa, este deve
ser adicionado como um recurso humano a tarefa em questéo).
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